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Pastorační kalendář arcidiecéze v roce 2024
Porada děkanů – čtvrtek 11. 1.– 9.30 hod. – Arcibiskupství Olomouc
138. plenární zasedání České biskupské konference – pondělí 22. 1. – středa 

24. 1.–Praha
Setkání řeholníků a řeholnic – sobota 3. 2.– 9.30 hod. – Olomouc – katedrála, Arci-

biskupský kněžský seminář
Setkání kněží, kteří konají přípravu na biřmování – čtvrtek 8. 2.–10 hod. – Arcibis-

kupství Olomouc
Arcidiecézní setkání katechetů – pátek 9. 2. až neděle 11. 2. – Velehrad
Přijetí katechumenů mezi čekatele křtu – sobota 17. 2. – 10 hod. – Olomouc – 

katedrála
Exercicie pro biskupy – neděle 18. 2. – sobota 24. 2. – Velehrad
Setkání biskupů, kněží a jáhnů moravské provincie – pondělí 26. 2. až středa 28. 2. – 

Velehrad
Porada děkanů – čtvrtek 7. 3. – 9.30 hod. – Arcibiskupství Olomouc
Arcidiecézní setkání varhaníků – sobota 16. 3. – Olomouc
Duchovní obnova pro zaměstnance kurie – středa 20. 3. – 8.30 hod. – Arcibiskup-

ský kněžský seminář Olomouc
Setkání sboru konzultorů – čtvrtek 21. 3. – 11 hod. – Arcibiskupství Olomouc
Kněžský den – úterý 9. 4. – 9.30 hod. – Arcibiskupský kněžský seminář Olomouc
139. plenární zasedání České biskupské konference  – pondělí 22.  4. – středa 

24. 4. – Erlebachova Bouda
Arcidiecézní pouť k sv. Janu Sarkanderovi – sobota 4. 5. – 10 hod. – Olomouc – 

katedrála
Porada děkanů – neděle 12. 5. až úterý 14. 5. – Velehrad
Svátost biřmování – neděle 19. 5. – 10 hod. – Olomouc – katedrála
Setkání kněží jubilantů – čtvrtek 23. 5. – 10 hod. – Olomouc – katedrála, arcibis-

kupství
Moravská pouť seniorů – čtvrtek 23. 5. – Svatý Hostýn
Pouť kněží za vlastní posvěcení – úterý 4. 6.– 9 hod. – Svatý Hostýn
Noc kostelů – pátek 7. 6.
Jáhenské svěcení – sobota 15. 6. – 9.30 hod. – Olomouc – katedrála
Kněžské svěcení – sobota 22. 6. – 9.30 hod. – Olomouc – katedrála
Slavnost Výročí posvěcení katedrály – neděle 30. 6. – 10 hod. – Olomouc –  

katedrála
Dny lidí dobré vůle – čtvrtek 4. 7. – Velehrad
Národní pouť k sv. Cyrilu a Metodějovi – pátek 5. 7. – 10.30 hod. – Velehrad
140. plenární zasedání České biskupské konference – sobota 6. 7. až pondělí 8. 7. – 

Velehrad
Raft Camp – sobota 28. 7.–neděle 4. 8.–Přístav Rajnochovice
Arcidiecézní pouť rodin – sobota 31. 8. – Svatý Hostýn
Porada děkanů – čtvrtek 12. 9. – 9.30 hod. – Arcibiskupství Olomouc
Pouť k sv. Václavovi, hlavnímu patronu olomoucké arcidiecéze – sobota 28. 9.– 

10 hod. – Olomouc – katedrála
Národní svatováclavská pouť – sobota 28. 9. – Stará Boleslav
Kněžský den – úterý 8. 10. – 9.30 hod. – Arcibiskupský kněžský seminář Olomouc
141. plenární zasedání České biskupské konference – pondělí 21. 10. až středa 

23. 10. – Králíky
Setkání sboru konzultorů – čtvrtek 24. 10. – 11 hod. – Arcibiskupství Olomouc
Porada děkanů – neděle 10. 11. až úterý 12. 11. – Svatý Hostýn
Setkání mládeže v děkanátech – sobota 23. 11.
Duchovní obnova pro zaměstnance kurie – středa 11. 12. – 8.30 hod. – Arcibiskup-

ský kněžský seminář Olomouc
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19. 1. 1942 se narodil ve Velkých Opatovicích Mons. Josef Hrdlička, emeritní pomocný biskup 

olomoucký (82. narozeniny)

22. 1. 1924 se narodil Ján Chryzostom Korec, významný slovenský kardinál (100 let)

25. 1. 1974 zemřel Jan Čep, český katolický prozaik a překladatel (50 let)

11. 2. – Světový den nemocných – slaví se od roku 1993 z podnětu papeže Jana Pavla II.

9. 2. 1824 zemřela blahoslavená Anna Kateřina Emmerichová, německá řeholnice, mystička 

(200 let)    (jpa)

Vážení čtenáři!
Děkuji Vám všem za četná vánoční a novoroční blahopřání, z nichž mne nejvíce potěšilo přání z Věčného města. Jistě se 

ptáte: Proč? Protože náš arcidiecézní zpravodaj se čte i v Římě.

Vážený pane šéfredaktore,
pozdravuji Vás z Říma a připojuji seznam Výročí na rok 2024, který Vám může posloužit při redakční práci. Sám se potěším 

i Vašimi případnými připomínkami nebo doplněními.
Pravidelně sleduji OLDIN. Děláte to dobře!
Požehnaný Advent!                                                                                                  Mons. Jozef Krištof

Autor blahopřání, který je zaměstnancem vatikánského Státního sekretariátu, připojil více než tři stovky výročí, která připadají 
na letošní rok. Moc za ně děkujeme a určitě mnohá z nich využijeme v letošním roce na stránkách OLDINu.

Vážení čtenáři! I Vy pište dále. Dopisů není mnoho, ale za každý moc děkujeme!  Josef Pala

Editorial

Kardinál 
Ján Chryzostom Korec

Snímek Wikipedie
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Seznam kandidátů  
trvalého jáhenství  

olomoucké arcidiecéze
Mgr. Lukáš Caha z farnosti sv. Stanisla-

va, Pitín
Ing. Daniel Dostal z farnosti sv. Vavřin-

ce, Přerov
Mgr. Martin Karabec z farnosti Neposk-

vrněného Početí Panny Marie, Uher-
ský Brod

Mgr. Jan Košárek z farnosti sv. Václava, 
Nezamyslice na Hané

Mgr.  Ivo Martinek z  farnosti Povýšení 
svatého Kříže, Valašské Klobouky

Mgr. Tomáš Naňák z farnosti sv. Václa-
va, Brumov-Bylnice

Mgr. Bc. Štěpán Sittek z farnosti Naro-
zení Panny Marie, Dubany

Mgr. Aleš Veselík z farnosti sv. Vavřin-
ce, Nová Hradečná

Bc. Petr Vnučko z farnosti sv. Václava, 
Kostelec u Kyjova

Mgr. Josef Záboj z farnosti sv. Bartolo-
měje, Vrahovice

Noc kostelů 2024 – pozvání 
k dobrovolné službě

V  pátek 7.  června  2024 proběhne 
16. ročník Noci kostelů.

Přihlašování kostelů začíná od 
1. února 2024. Loňský ročník zazname-
nal v olomoucké arcidiecézi 221 přihlá-
šených kostelů, kaplí, sborů a  modli-
teben a  65 900 návštěvnických vstupů 

a to zejména díky pořadatelům, sestáva-
jící z desítek duchovních a stovek dob-
rovolníků, dětí, rodičů i  seniorů. Letos 
bychom chtěli otevřít v  onen den také 
kostely, kaple a  další sakrální prostory 
nebo objekty, které dosud přihlášeny 
nebyly, což předpokládá nasazení dal-
ších dobrovolníků. V  rámci Noci koste-
lů se snažíme příchozím představovat 
především krásu historie, výtvarného 
umění, slova, zpěvu, hudby  apod. Pro 
více informací o  službě se obracej-
te, prosím, na níže uvedené kontakty: 
Centrum pro kulturu, Mgr. David Mikša, 
tel. 587 405 403, 731 595 965, e -mail: 
miksa.david@ado.cz David Mikša

Rodina Šmerdova z Uherského Brodu – vítězové tur-
naje z roku 2023

Deset kandidátů o krok blíž k trvalému jáhenství 
V kostele sv. Mořice v Kroměříži proběhla v pátek 12. ledna 2024 slavnostní 

mše svatá, jejímž hlavním celebrantem byl biskup Josef Nuzík, administrátor olo-
moucké arcidiecéze. Součástí bohoslužby bylo udělení kandidatury deseti žena-
tým mužům, kteří se připravují na službu trvalých jáhnů.

Již rok a půl se společně s mými spolubratry z různých koutů naší arcidiecéze 
připravujeme na službu trvalých jáhnů pod vedením zkušených představených, bis-
kupského delegáta pro trvalé jáhny P. Pavla Stušky, toho času i kyjovského děkana, 

otce spirituála P.  Vladi-
míra Schmidta a trvalé-
ho jáhna Pavla Černuš-
ky. Příprava obnáší jak 
formaci intelektuální na 
teologické fakultě, tak 
tříletou duchovní for-
maci probíhající v  Arci-
biskupském kněžském 
semináři v Olomouci.

Přijetí mezi kandidá-
ty jáhenského svěcení 
je pro nás velkou milostí 
a zároveň ukazatelem, 
že jdeme po správné 
cestě. I sama církev tím 

potvrzuje naši způsobilost. Velké poděkování patří samotnému Bohu, že nás k této 
službě zve. Dále našemu panu biskupovi, který nás jako kandidáty přijal, a všem, jež 
se podílejí na naší formaci. V neposlední řadě patří to největší poděkování našim 
manželkám a rodinám za jejich souhlas a veškerou podporu, kterou nám poskytují 
nyní v době přípravy. Poděkování patří i těm, kdo se za kněžská a jáhenská povolání 
modlí. Každé nové povolání je požehnáním, proto bych rád jménem všech kandidátů 
poprosil o další modlitby, abychom na cestě k jáhenství vytrvali a jednou byli požeh-
náním v našich rodinách i farnostech.  Petr Vnučko

Floorball Quinta Cup
V sobotu 9. března 2024 se uskuteční v tělocvičně Základní školy Vsetín ‑Sychrov 

již desátý ročník florbalového turnaje vícečlenných rodin Floorball Quinta Cup.
Letos nad tímto turnajem převzal záštitu úspěšný chovatel a trenér dostihových 

koní František Holčák. Do turnaje se může přihlásit každá katolická rodina, která má 
v letošním roce minimálně tři 
děti na základní škole. Rodiče 
společně s dětmi vytvoří pěti-
členné družstvo. Jestliže má 
rodina v tomto věkovém roz-
mezí více dětí, může mít ná-
hradníky. V případě, že rodina 
nemá sportovní vybavení, ne-
vadí. K zapůjčení budou hole 
i brankářská maska.

Pokud chcete proží 
spoustu zábavy, setkat se 
s  dalšími rodinami a  také 
se osobně setkat se zajíma-
vou osobností, můžete se až 
do neděle 3.  března přihlá-
sit u  P.  Jindřicha Peřiny na 
e -mailové adrese: jindrich.perina@atlas.cz nebo na telefonu 604 980 955. Zápisné 
za rodinu činí 350 Kč.

Přijeďte do Vsetína prožít se svými dětmi něco netradičního. Těším se na setkání 
s vámi.  P. Jindřich Peřina

Snímek Jakub Ondrůšek / Člověk a Víra
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Litoměřice mají nejmladšího českého biskupa
Papež František jmenoval 23. prosince 2023 novým sídelním biskupem lito-

měřické diecéze Mons. Stanislava Přibyla, dosavadního generálního sekretáře 
České biskupské konference, který nahradí po 15 letech biskupa Jana Baxanta 
jmenovaného papežem Benediktem v roce 2008.

Mons. ThLic.  Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR, pochází z Prahy, kde se narodil 
16.  listopadu  1971. Začátkem 90. let vstoupil do řádu redemptoristů. Vystudoval 

Katolickou teologickou fakultu 
Univerzity Karlovy (1996), na 
které v roce 2014 získal i dokto-
rát teologie. Kromě toho v roce 
2019 dokončil magisterské stu-
dium financí a  managementu 
na sociálně ekonomické fakultě 
Univerzity Jana Evangelisty Pur-
kyně v Ústí nad Labem.

Kněžské svěcení přijal v roce 
1996. Svoji kněžskou dráhu za-
čínal jako farní vikář a  později 
farář na Svaté Hoře u  Příbrami 
(1996 až 2008), významném 
poutním místě, které od roku 
1861 spravují právě redempto-
risté. V letech 2004 až 2008 byl 

prezidentem Arcidiecézní charity Praha. Ve vedení litoměřické diecéze už jednou pů-
sobil, a to jako generální vikář v letech 2009 až 2016. Od roku 2016 byl generálním 
sekretářem České biskupské konference, ve funkci tehdy vystřídal Tomáše Holuba, 
který se stal plzeňským biskupem.

Nový biskup Stanislav Přibyl přijme biskupské svěcení v sobotu 2. břez-
na 2024 v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích.

Litoměřická diecéze je co do počtu věřících nejmenší v ČR. Leží zejména na úze-
mí Ústeckého a Libereckého kraje, částečně zasahuje do Královéhradeckého a Stře-
dočeského kraje a okrajově také do Karlovarského kraje. Založena byla už roku 1655, 
dnes se ale potýká s následky poválečného odsunu německého obyvatelstva. Ke 
katolické víře se zde hlásí jen zhruba 12 procent obyvatel.

Jmenováním nového biskupa Stanislava Přibyla se zvýšil počet katolických bis-
kupů v novodobé historii České republice na 20, z nichž je sedm emeritních.

Josef Pala

Průvod a tři králové na koních v Olomouci
Olomoucí prošel v pátek 5. ledna 2024 neobvyklý průvod vedený trojicí koled-

níků. Tři králové, hejtman Olomouckého kraje Josef Suchánek, primátor Statutár-
ního města Olomouc Miroslav Žbánek a pomocný biskup olomoucké arcidiecéze 
Antonín Basler se tradičně vydali na koních od katedrály sv. Václava, aby zavítali 
na významné olomoucké instituce.

Na začátku pátečního tříkrá-
lového putování se poklonili v  ka-
tedrále narozenému králi v  jeslích, 
poté průvod vyrazil v  doprovodu 
sboru opery a  operety Moravské-
ho divadla Olomouc pod taktovkou  
PaedDr. Lubomíry Hellové na koledu 
po městských institucích. S  kole-
dou společně navštívili arcibiskup-
ský palác, rektorát Univerzity Palac-
kého, Arcidiecézní charitu Olomouc 
a Statutární město Olomouc.

Poté proběhl před radnicí na 
Horním náměstí tříkrálový program 

za účasti tří králů, zpěváků moravského divadla, ale i žáků Základní školy sv. Voršily 
v Olomouci a dětí z Mateřské školy Ovečka.

Putování bylo zakončeno v Červeném kostele Vědecké knihovny Olomouc, kde pro-
běhla výstava obrázků dětí z výtvarné soutěže „Nakresli tři krále“. Marek Navrátil
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Změna ve vedení  
Matice svatohostýnské

Po odstoupení MUDr.  Mořice Ju-
rečky z funkce předsedy výboru Matice 

svatohostýnské 
zvolili  členové 
výboru na mimo-
řádném jednání 
na Svatém Hostý-
ně 12. ledna 2024 
jeho nástupcem 
Josefa Tkadlece 
(1959), starostu 

obce Horní Lideč, který ve výboru Ma-
tice svatohostýnské pracuje od roku 
2017.

Josef Tkadlec se stal v  pořadí 11. 
předsedou Matice svatohostýnské od 
jejího obnovení v roce 1990.

 Josef Pala

Nabídka studia teologie,  
učitelství náboženství  
a sociálních programů  

na CMTF UP v Olomouci
Cyrilometodějská teologická fakulta 

Univerzity Palackého v Olomouci se těší 
na nové studenty v akademickém roce 
2024/2025. Přihlášky ke studiu přijímá-
me do 15. března 2024. Přihlášky k post-
graduálnímu studiu do 31. 5. 2024.

Bližší informace: www.cmtf.upol.cz, 
www.studujcmtf.cz M. L. Cincialová

proděkanka CMTF UP

Poděkování za zapojení  
do iniciativy Červená středa 2023

Děkujeme všem, kdo se zapojili do 
šestého ročníku iniciativy Červená stře-
da – připomínky pronásledovaných pro 
víru. Do loňské listopadové akce se za-
pojilo přes 140 míst (farnosti, sbory, sy-
nagogy i veřejné instituce) a mnozí další 
soukromě. Modlitby i veřejné zastávání 
se těch, kterým je svoboda vyznání upí-
rána, jsou stále velmi důležité. Díky ko-
munikaci s organizací Aid to the Church 
in Need je naše podpora pro pronásle-
dované posilou.

V  roce 2024 se akce bude konat 
27. listopadu 2024. P. Stanislav Přibyl

generální sekretář ČBK

Sbírka Haléř sv. Petra
Letos se koná sbírka Haléř sv. Petra 

v neděli 25. února. Z této sbírky Svatý 
otec přispívá postiženým ve světě.

V minulém roce činila tato sbír-
ka za naši olomouckou arcidiecézi 
3 951 536 Kč. Děkujeme za dary. 

(aco)

Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra

Litoměřický biskup Jan Baxant a jeho nástupce 
Stanislav Přibyl   Snímek Jana Chadimová / Člověk a Víra
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Informace o studiu  
na Teologické fakultě  

v Českých Budějovicích
Teologická fakulta Jihočeské uni-

verzity v Českých Budějovicích přijímá 
pro akademický rok 2024/2025 stu-
denty ke studiu:
• bakalářského studijního programu 

Teologie
• navazujícího magisterského progra-

mu Teologie
• navazujícího magisterského progra-

mu Teologie služby (pro křesťany 
pracující v pomáhajících profesích – 
zdravotní sestry, sociální pracovníky, 
učitele, apod.)

• doktorského studijního programu Teo-
logie

• doktorského studijního programu  
Spiritualita a etika v sociální práci

• dalších bakalářských studijních pro-
gramů Filosofie, Pedagogiky volného 
času, Religionistiky, Sociální a charita-
tivní práce

• dalších magisterských či doktorských 
studijních programů Filosofie, Etika  
v sociální práci, Charitativní práce

Do bakalářských a magisterských 
studijních programů je možné podat 
přihlášku do 31. března 2024, do doktor-
ských studijních programů do 30. dubna 
2024 (pro zahájení studia v zimním se-
mestru) nebo do 10. ledna (pro zahájení 
studia v letním semestru) daného kalen-
dářního roku. 

Studium katolické teologie je na naší 
fakultě možné v prezenční i kombino-
vané formě (dálkové studium probíhá 
zpravidla každou druhou sobotu). 

Bližší informace: www.tf.jcu.cz, tel. 
389 033 504, e-mail: studijni@tf.jcu.cz

 (aco)

Tříkrálová sbírka
Sbírka do fyzických kasiček skon-

čila 14.  1.  2024. Do on ‑line kasičky:  
www.trikralovasbirka.cz bude možno 
přispívat celoročně. Přes QR kódy bude 
možné přispět do konce ledna 2024. 

K 16. 1. 2024 bylo v celé ČR rozpeče-
těno 35 % kasiček a vybráno 70 milionů 
oproti celkovým 165,7 milionům v roce 
2023.

V naší olomoucké arcidiecézi je roz-
pečetěno 65  % kasiček a  vybráno 30 
milionů oproti celkovým 38,5 mil. v loň-
ském roce. Je předpoklad, že v  naší 
arcidiecézi i  v celé ČR i  letos přesáhne 
vybraná částka výsledek z  loňského 
roku.

Všem kněžím i  farníkům děkuji za 
spolupráci. Mons. Bohumír Vitásek

prezident ACHO

Největší masakr v dějinách novodobé České republiky
Otřesná masová vražda 14 lidí tragicky poznamenala loňské vánoční svátky. 

Takřka v předvečer nejkrásnějších svátků v roce – ve čtvrtek 21. prosince 2023 – 
otřásla celou Českou republikou zpráva o hrůzné tragédii, která se odehrála na 
Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde čtyřiadvacetiletý student této 
fakulty David Kozák zde zastřelil čtrnáct lidí a nakonec i sám sebe. Kromě mrt-
vých po masakru zůstaly desítky zraněných.

Při této příležitosti byl v sobotu 23. prosince 2023 pro celou Českou republiku vy-
hlášen státní smutek. Státní vlajky byly spuštěny na půl žerdi a v poledne se po celé 
republice rozezněly kostelní zvony. Lidé uctili památku obětí rovněž minutou ticha.

V zaplněné pražské katedrále proběhla zádušní mše svatá. Hlavním celebran-
tem bohoslužby byl pražský arcibiskup Jan Graubner. Spolu s ním koncelebrovali 
apoštolský nuncius v ČR Juda Thaddeus Okolo, kardinál Dominik Duka, pomoc-
ný biskup pražský Zdenek Wasserbauer a  další kněží. Mše svaté se zúčastnili 

také prezident České 
republiky Petr Pavel, 
rektorka Univerzity 
Karlovy Milena Králíč-
ková, děkanka FF UK 
Eva Lehečková a další 
představitelé veřejné-
ho života.

„Událost v  nás ne-
chává množství otaz-
níků, které křičí do 
prázdného ticha na-
šich srdcí,“ zdůraznil ve 
své promluvě arcibis-

kup Graubner a pokračoval: „Ani já se nebudu pokoušet o lidské vysvětlování. Sešli 
jsme se tu, abychom se modlili a v srdci nám zůstala znít slova Bible: Neboj se, ne-
strachuj, já ti pomohu,“ uvedl. Podotkl, že všichni se snažíme budovat ráj, ale realita 
ukazuje, že zlo existuje. Neuchrání nás před ním žádná instituce ani zákon. Pokud 
mu nechceme podlehnout, musíme se proti němu umět postavit. „Každý z nás musí 
objevit svůj podíl na šíření zla a najít odvahu ke změně myšlení,“ nabádal.

„Bezohledně se ženeme za pokrokem a nedovedeme brát ohledy na ty, kteří ne-
stačí. Konstatujeme nárůsty depresí, sebevražd, mluvíme o  nutnosti zvýšit počty 
psychiatrů, ale nemáme odvahu žít jinak. Nedokážeme se uskromnit, žijeme na dluh 
dalších generací,“ varoval.

Nejlepší cestu k překonání vnitřních smutků nebo samoty vidí český primas v lás-
ce: „Odpustit neznamená, že schvalujeme zlo, ale že láska je silnější než zlo,“ řekl.

Poprosil, aby všem, které zločin zranil, dal Bůh lásku a dokázali odpustit. Mladé 
poprosil, aby odpustili starším, že jim nedávali v  řadě oblastí dobrý příklad. Prosil 
také za trpící na 
Ukrajině, v  Gaze 
a  dalších místech, 
kde řádí zlo, a  sa-
mozřejmě za ro-
diče a  přátele ze-
mřelých, aby měli 
odvahu dívat se 
dopředu s nadějí.

„V obětním prů-
vodu přineseme 
k  oltáři jednu růži 
za každou oběť 
a  jednu za toho, 
který se nechal 
zlem tak ovládnout 
a zmanipulovat, že se stal nástrojem smrti. Chceme vyjádřit víru, že láska musí na-
konec vždycky zvítězit,“ vysvětlil arcibiskup Graubner.

Bohoslužba připomínající oběti tragického útoku se v sobotu 23. prosince 2023 
konala také v  katedrále sv.  Václava v  Olomouci. Administrátor olomoucké arci-
diecéze, biskup Josef Nuzík ujistil o svých modlitbách za oběti a zraněné i všechny 
jejich blízké.  Josef Pala

Snímky Jan Haken / Člověk a Víra
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Zemřel Josef Psík
Farní společenství v  Kojetíně se 

3. ledna 2024 rozloučilo se svým dlou-
holetým obětavým farníkem Josefem 
Psíkem, který byl zároveň velmi aktiv-
ním členem Matice svatohostýnské. 
Zemřel na Boží hod vánoční ve věku 
77 let. Zádušní mše svatá za zesnulé-
ho se konala ve farním kostele Nane-
bevzetí Panny Marie. Pohřební obřady 
vedl kojetínský farář P.  Pavel Ryšavý. 
Spolu s ním koncelebrovali mši svatou 
další čtyři kněží – zástupci Matice sva-
tohostýnské. O velké oblíbenosti ze-
snulého svědčil nezvykle velký počet 
smutečních hostů, kteří zcela zaplnili 
kostel, a také šest řečníků. Záslužnou 
činnost zesnulého pro církev ocenili 
ve své kondolenci také pražský arci-
biskup Jan Graubner a biskup Josef 
Nuzík.

Zesnulý Josef Psík 
pocházel z  Hroznové 
Lhoty na Slovácku, 
kde se narodil 24. úno-
ra 1946. Rodiče se od-
stěhovali v  roce 1958 
do Kojetína, kde od 
dětství celý život žil. 
Brzy se zapojil do živo-
ta farnosti, nejprve jako ministrant, poz-
ději jako kostelník, organizátor farních 
poutních zájezdů, zvoník, obnovitel křížů 
a Božích muk v okolí. Byl také zapojen 
do společenského života v Kojetíně, kde 
také po celý život byl aktivním členem 
Sboru dobrovolných hasičů.

Jeho celoživotní láskou se však stal 
Svatý Hostýn, poutní místo, které mu 
přirostlo k  srdci. Proto nebylo divu, že 
po obnovení činnosti Matice svatohos-
týnské se v roce 1993 aktivně zapojil do 
její činnosti. Byl iniciátorem myšlenky 
pořízení nových sedmi zvonů pro sva-
tohostýnskou baziliku. Ač se pro mnohé 
jeho myšlenka zdála nereálná, on svým 
nadšením dotáhl celé toto velké dílo 
v hodnotě 8 milionů korun do zdárného 
konce právě v jubilejním roce 2012, kdy 
se na Svatém Hostýně slavilo významné 
výročí – sto let od korunovace milostné 
sochy Panny Marie Svatohostýnské.  
Při slavnostním žehnání nových zvonů 
v  neděli 6.  května  2012 vyjádřil svoji 
radost z  tohoto velkolepého díla: „Vždy 
jsem říkal, že lidé na zvony pro Svatý 
Hostýn peníze dají. A  jsem rád, že jsem 
se nespletl. Každému za jeho dar děkuji 
a klaním se mu. Je to životní zážitek, vy-
vrcholení mé snahy o to, aby na Svatém 
Hostýně byly nové zvony.“

Jeho zásluhy ocenil arcibiskup Jan 
Graubner udělením svatohostýnské me-
daile a Pamětního listu. Josef Pala

Zemřel P. ThDr. ICLic. František Brázdil, SJ
Ve věku 83  let zemřel 19. prosince 2023 v Seniorátu Spoločnosti Ježišovej 

v Ivanke pri Dunaji, kde žil na odpočinku, český jezuita P. František Brázdil.
Narodil se 16. května 1940 v Brně. Do Tovaryšstva Ježíšova vstoupil tajně 

31. července 1980 v Nezdenicích. V následujícím roce začal studium teologie 
na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě v Litoměřicích, 
během kterého také prožil v letech 1981 až 1983 noviciát, 
který završil prvními sliby 26. srpna 1983 v Brně. Po ukon-
čení studia přijal 28. června 1986 v Olomouci kněžské svě-
cení z rukou biskupa, apoštolského administrátora Josefa 
Vrany.

Po vysvěcení se stal kaplanem na Velehradě, odkud po 
třech letech přešel jako farář do Nivnice, kde působil pět 
let (1989–1994) a souběžně byl také excurrendo adminis-
trátorem ve farnosti Korytná. Z Nivnice odešel znovu jako 
kaplan na Velehrad a zároveň vedl jako excurrendo administrátor vedlejší far-
nost Buchlovice. Po ročním působení byl k 1. 9. 1995 uvolněn z duchovní správy 
a byl povolán do Kolína, kde se podílel na formaci jezuitských noviců. Od roku 
1996 byl správcem jezuitského domu a  později superiorem komunity v  Čes-
kém Těšíně, kde také 2. února 1997 složil poslední řeholní sliby. K 1. září 1999 
byl jmenován superiorem (představeným řeholního domu) na Svatém Hostýně 
a zároveň také kaplanem zdejší duchovní správy. Po šesti letech odešel znovu 
do Českého Těšína.

Po získání licenciátu z  teologie na Papežské teologické fakultě v  polské 
Wroclawi v roce 1998 a církevního práva na Katolické univerzitě v Lublinu v Pol-
sku v roce 2000, obhájil v roce 2003 na Papežské teologické fakultě ve Wroclawi 
doktorskou práci na téma „Rozvoj cyrilometodějské náboženské tradice na Ve-
lehradě v době působení Tovaryšstva Ježíšova (1890–2000)“. Výsledkem této 
práce byla jeho kniha „Jezuité na Velehradě“, která vyšla v nakladatelství Trinitas 
ve spolupráci s Křesťanskou akademií v Římě v roce 2005.

P. František Brázdil v  letech 1999 až 2008 učil na Katedře církevního práva 
Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Od roku 
1993 byl soudcem a  od 15.  2.  2004 viceoficiálem Interdiecézního církevního 
soudu v Olomouci. V letech 2006 až 2018 byl zároveň kaplanem v akademické 
farnosti v Olomouci, odkud se po dvanácti letech roku 2018 odstěhoval na Slo-
vensko do Ivanky pri Dunaji do seniorátu slovenských jezuitů.

Otec František byl Bohem obdařen dobrým a laskavým srdcem. Miloval krá-
su folklóru, krojů, zpěvu, hudby a životní síly. Jako primáš folklorního souboru 
Včelaran i  jako odborník na kanonické právo hledal cesty, jak těšit a pomáhat. 
Zajímal se o duše lidí, které chtěl přivádět do Božího království.

Poslední rozloučení s tímto oblíbeným knězem se konalo 27. prosince 2023 
v bazilice na Velehradě. Pohřební obřady vykonal biskup Josef Nuzík. Poté bylo 
tělo zesnulého uloženo na místním hřbitově. Josef Pala

Úmrtí dvou řeholních sester
Na začátku nového roku zemřely dvě řeholní sestry z České provincie Kongre-

gace Milosrdných sester sv. Kříže: M. Anežka Kolková (zemřela 1. ledna 2024 ve 
věku 88 let), a M. Terezie Poštulková (zemřela 9. ledna 2024 ve věku nedožitých 
70 let).

Sestra M. Anežka Kolková (na snímku vlevo) se narodila 
16. listopadu 1935 ve Vlčnově. Řeholní sliby složila 11. srp-
na  1970 v  Choryni. Působila v  Domově pokojného stáří 
v Boršicích u Buchlovic.

Sestra  M. Terezie Poštulková 
se narodila 23.  února  1954. Vyrůs-
tala ve Střelicích u  Litovle. Řeholní 
sliby složila tajně 25.  března  1977 
v Choryni. Během totality pracovala 
v civilu jako zdravotní sestra. V roce 
1990 byla jmenována provinční asi-

stentkou a v roce 1999 provinční představenou. Tuto službu 
provincii vykonávala do prosince roku 2008.

Obě řeholnice byly pohřbeny na hřbitově v Kroměříži.    (jpa)
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Duchovní cvičení, semináře a relaxační pobyty 
na Svatém Hostýně v roce 2024

18.–23. 2. • Postní duchovní obnova • br. Felix Žiška, OFM
5.–7.  4. • Duchovní cvičení • Mons. Pavel Posád, pomocný 

biskup českobudějovický
25.–28. 4. • Duchovní cvičení, téma: modlitba růžence • P. Josef 

Stuchlý, SJ
20.–22. 5. - Duchovní pobyt pro seniory, vede P. Miroslav Jáně
2.–7. 6. • Duchovní obnova s P. Jiřím Pleskačem (kněz kato-

lické církve východního obřadu); téma: Vnitřní uzdravení
17.–19. 6. • Duchovní pobyt pro seniory • P. František Dostál
22.–29. 7. • Duchovní obnova pro zrakově postižené a  jejich 

příznivce • P. Augustin Ján Kováčik, OPraem.
30.  7. – 3.  8. • Ignaciánské duchovní cvičení • P.  Josef  

Čunek, SJ
4.–9. 8. • Duchovní obnova s P. Jiřím Pleskačem (kněz katolic-

ké církve východního obřadu); téma: pro mladé
11.–14. 8. • Duchovní cvičení • Mons. Pavel Posád, pomocný 

biskup českobudějovický
23.–25. 9. • Duchovní pobyt pro seniory • P. Milan Palkovič
13.–16. 10. • Duchovní pobyt pro seniory • P. Jan Mach
18.–20.  10. • Duchovní cvičení • br. Felix Žiška, OFM; téma: 

pro manžele
22.–24. 11. • Duchovní obnova nejen pro hasiče a členy Mati-

ce svatohostýnské • P. Ladislav Nosek, SJ
29.  11. – 1.  12. • Duchovní obnova pro členy Matice svato-

hostýnské • Mons. Josef Nuzík, administrátor olomoucké 
arcidiecéze

2.  12.–8.  12.–Duchovní cvičení pro všechny, vede P.  Milan 
Glaser, SJ

Přihlášky: Matice svatohostýnská, z. s., Svatý Hostýn č. 115, 
768 72 Chvalčov, tel. 573 381 693, e -mail: matice@hostyn.cz

Únorový Nezbeda a Cvrček
V únorovém výtisku Nezbedy čtenáři naleznou rozhovor s 
Danou Skřičkovou Spolu táhneme za jeden provaz, povídky 
Ztracen ve tmě a Potápěč Oliver Ward, zajímavost Prastará 
přírodní krása a novou rubriku Stezka Českem. V tomto čís-
le také začíná příběh Lilie Mohawků o životních osudech 
Kateri Tekakwithy, první svatořečené indiánské dívce.
Únorový Cvrček učí malé čtenáře, že Bůh má radost, když 
my máme radost.
Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

Nekostely a nekaple
Výstava fotografií kostelů, kaplí a  jiných církevních staveb, 
které změnily svůj původní účel užívání a jsou z nich například 
penziony, posilovny, radiologie a další místa.
Výstavu můžete navštívit v  prostorách Turistického infor-
mačního centra  Litovel od 15.  ledna do 28.  února  2024 
Po–Pá 9–17 hod., So 9–15 hod.
Vstupné dobrovolné.

Duchovní obnova VIR
V Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci proběhne 
od pátku 23. do neděle 25.  února duchovní obnova určená 
pro mladé muže od 17 do 35  let a zaměřená na rozlišování 
povolání.
Duchovní cvičení povede P.  Roman Kubín, ředitel sekce pro 
mládež při ČBK.
Bližší informace a  přihlašování: www.knezskyseminar.cz/
nase -akce/vir -via/

Duchovní cvičení na Velehradě 2024
1.–3. 3. • Duchovní cvičení (nejen) pro členy Matice svatoan-

tonínské • P. Michal Šálek
8.–10. 3. • Postní duchovní obnova pro všechny • Mons. Pavel 

Posád
11.–13.  3. • Duchovní cvičení pro kostelníky a  akolyty •  

P. Pavel Hofírek
15.–17.  3. • Duchovní cvičení pro kostelníky a  akolyty •  

P. Pavel Hofírek
21.  3. • Jednodenní duchovní obnova pro zaměstnance  

Charity • Mons. Vojtěch Šíma
21.–24. 4. • Duchovní obnova pro seniory • P. Jan Mach
3.–5. 5. • Duchovní obnova pro lektory • P. Marián Pospěcha
24.–26. 5. • Duchovní obnova pro všechny • P. Pavel Martinka
14.–18. 7. • Duchovní cvičení pro všechny • P. Vojtěch Janšta
18.–21.  7. • Duchovní cvičení pro lékaře a  zdravotníky • 

P. Martin Moravec
31.  7. – 4.  8. • Duchovní cvičení pro všechny • Mons. Josef 

Žák
11.–16.  8. • Duchovní cvičení pro vysokoškoláky • P.  Michal 

Altrichter, SJ
9.–11. 9. • Duchovní obnova pro seniory P • Jan Žaluda
16.–20. 9. • Duchovní cvičení pro trvalé jáhny a jejich manžel-

ky • Mons. Milan Hanuš
4.–7. 9. • Duchovní cvičení pro všechny • P. Miloslav Kabrda, 

SDB
4.–6.  10. • Duchovní cvičení pro všechny • P.  Marián  

Pospěcha
15.–17. 11. • Duchovní obnova pro všechny • P. Pavel Hofírek
20.  11. • Jednodenní duchovní obnova pro zaměstnance  

Charity • Mons. Vojtěch Šíma
28.  11. – 1.  12. • Adventní duchovní obnova pro všechny  

• Mons. Vojtěch Šíma
1.–5. 12. • Adventní duchovní obnova pro všechny • P. Antonín 

Dąbrowski, OFM
Bližší informace:
Římskokatolická duchovní správa Stojanov, Salašská 62,  
687 06 Velehrad, e -mail: velehrad@stojanov.cz, tel. 
572 571 420, 733 741 896, www.stojanov.cz
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Kurz Vedení diskuze  
metodou Filosofie pro děti

Koná se v poutním domě Stojanov na Velehradě: 31. ledna – 
4. února 2024; 3.–7. dubna 2024
Kurz povede doc. PhDr. Ludmila Muchová, Ph.D.
V kurzu účastníci získají odpovědi (nejen) na tyto otázky:

Jak vést diskuze na kontroverzní témata?
Jak promýšlet křesťanské učení a morálku v konfrontaci se 
životem v současné společnosti?
Jak řešit konflikty v dialogu s křesťanskými hodnotami?
Jak přemýšlet kriticky, tvořivě a angažovaně?

Bližší informace:
https://kpc.doo.cz/kurz vedeni diskuse metodou filosofie pro deti

BUDE VÁS ZAJÍMAT

CENTRUM PRO KATECHEZI

CENTRUM PRO RODINNÝ ŽIVOT

Přehled poutních slavností 
na Svatém Hostýně v roce 2024

15.–16. 3. • Pěší pouť farnosti Louka – Svatý Kopeček – Svatý 
Hostýn

17. 3. • Svatojosefská pouť mužů
27. 4. • XXX. celostátní pouť hasičů
1. 5. • XVIII. prvomájová pouť rodin
1. 5. • XVI. pouť bohoslovců za povolání
5. 5. • Oficiální zahájení poutní sezóny, pontifikální mše svatá 

v 9.15 hod.
5. 5. • Valná hromada Matice svatohostýnské, pouť Klubu 

křesťanských žen
8. 5. • VI. pouť Marys’ Meals za požehnání v úsilí o vyřešení 

hladu ve světě
11. 5. • Sarkandrovská pouť Holešov – Svatý Hostýn
12. 5. • XXII. pouť podnikatelů
19. 5. • XXII. pouť včelařů
20. 5. • XXIII. pouť píšících křesťanů
23. 5. • Moravská pouť seniorů
1. 6. • 8.30 hod. mše svatá v Bystřici pod Hostýnem, následu-

je eucharistický průvod na Svatý Hostýn
7. 6. • Pouť členů Apoštolátu modlitby
8. 6. • Pouť dobrodinců díla Dona Boska v Havířově
9. 6. • VIII. pouť krojovaných
15. 6. • XV. pouť lékařů a pracovníků ve zdravotnictví
29. 6. • Pouť obce Jankovice
29. 6. • Dětská pouť u Panny Marie na začátku prázdnin
30. 6. – 1. 7. • XIV. pěší pouť Svatý Kopeček – Svatý Hostýn
2.–4. 7. • XVII. pěší pouť Svatý Hostýn – Štípa – Velehrad
6. 7. • X. pouť přátel auto -veteránů
13. 7. • Pouť obce Slavkov
4. 8. • XII. pouť dechových hudeb
10. 8. • VII. pouť kuchařů a cukrářů
15. 8. • Titulární slavnost Nanebevzatí Panny Marie
17. 8. • XVI. pouť pedagogů
18. 8. • Hlavní pouť
25. 8. • Tradiční Orelská pouť
31. 8. • Arcidiecézní pouť rodin a dětská pouť na konci prázd-

nin
1. 9. • Pouť členů Matice svatohostýnské
7. 9. • XXXII. pouť muklů, vězňů totalitních režimů
14. 9. • XXXIV. františkánská pouť
26.–28. 9. • XIII. pouť Velehrad – Svatý Hostýn
6. 10. • Růžencová pouť
12. 10. • První den dušičkové pouti
13. 10. • Druhý den dušičkové pouti
19. 10. • XXVI. svatohubertská myslivecká pouť
24.  12. • Štědrý den, mše svaté v  7.15, 9.40 a  v  15.30 hod. 

(vánoční); v noci mše sv. není!
31.  12. • Sv.  Silvestr, mše svaté v  7.15, 9.40 hod., ve 22.30 

modlitba růžence, 23.00 adorace, 23.45 děkovné Te 
Deum, 24.00 pontifikální mše svatá

Termíny duchovních obnov pro seniory 
na rok 2024

Velehrad
21.–24. dubna • P. Jan Mach (neděle–středa)
9.–11. září • P. Jan Žaluda (pondělí–středa)
Svatý Hostýn
20.–22. května • P. Miroslav Jáně (pondělí–středa)
17.–19. června • P. František Dostál (pondělí–středa)
23.–25. září • P. Milan Palkovič (pondělí–středa)
13.–16. října • P. Jan Mach (neděle–středa)

Skripta pro společenství rodin a seniorů  
pro školní rok 2023/2024

Pro velký zájem připojuje-
me odkaz na skripta pro 
společenství, která nesou 
název Svatý Josef  – člověk 
plný víry. Obsahem textů 
pro setkávání společenství 
se staly katecheze pape-
že Františka, které věnoval 
postavě svatého Josefa. 
Kromě promluvy papeže 
Františka nabízíme otáz-
ky k  zamyšlení a  diskusi 
i  modlitby pro jednotlivá  
setkání. Skripta jsou zdarma 
ke stažení na webu v záložce Duchovní život / Materiály pro 
společenství. Novinkou pro uživatele je fakt, že při stahování 
skript, budou vyzváni k vyplnění formuláře s několika otázka-
mi ohledně užívání skript. Děkujeme za zpětnou vazbu k práci 
se skripty.
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Tříkrálové setkání se školáky 

Každý si v závěru hodiny vyrobil svo-
ji hvězdu, a  ta jim má připomínat, co 
všechno jsme si v hodině povídali, i  to, 
že koledníci navštíví jejich domovy a na 
dveře napíší nápis, který znamená víc 
než jen Kašpar, Melichar a Baltazar. 

Se staršími žáky jsme se zamýšleli 
nad příběhem čtvrtého krále podle jed-
né legendy z východu, který své dary po 
cestě rozdal lidem ve veliké nouzi. Vel-
mi se zpozdil a  tušil, že k nově naroze-
nému králi přijde pozdě. Cestu mu však 
ukázala hvězda, která k  němu kdysi ve 
snu promluvila. Řekla, že opravdovým 
králem se stane ten, kdo bude pomá-
hat slabším. Tu pomoc jsme si hned 
v  hodině vyzkoušeli, protože žáci měli  

Přiznávám, že jsme to měli jednodušší než mnoho koled-
níků, protože naše kroky nemířily od domu k domu, ale „jen“ 
do jednoho domu, a to do katedrály, kde jsme účastí a služ-
bou u oltáře přispěli k liturgické oslavě tohoto velkého dne.

Obcházení obydlí jsme si užili až večer, kdy jsme pro-
šli všechny pokoje bohoslovců a  kanceláře zaměstnanců 
a prosili Boha o ochranu a pomoc pro ty, kdo v nich žijí a pra-
cují. Společným slavením jsme nabrali nové síly do zkou-
šek, které nás čekají na fakultě, a prožili ještě něco z radosti 
z narození Páně, kterou, i když vánoční doba už je za námi, 
přejeme do srdcí i vám. Matěj Adámek

 bohoslovec 3. ročníku

V  pátek před Třemi králi jsem se 
vypravila do dvou různých škol. 
Měla jsem možnost návštěvy jed-
né malotřídky, kde jsme se s žáky 
první a  druhé třídy zamýšleli nad 
věcmi, zda umí promlouvat… Pta-
la jsem se, co třeba znamená, 
když kluk nakreslí dívce srdíčko, 
co lidem připomíná, že manželé 
nosí snubní prstýnek atd… Poví-
dali jsme si i o hvězdě, která vedla 
mudrce z východu do Betléma, aby 
mohli malému Ježíškovi přinést 
dary. Vysvětlili jsme si, co zlato, 
kadidlo a myrha symbolizovaly.

Snímek Markéta Matlochová

z  rovnostranného trojúhelníku vystřih-
nout a  poskládat hvězdu a  ne všich-
ni měli svoje nůžky. V  hodině se nám 
podařilo propojit i  mezipředmětové 
vztahy, „zabrousili“ jsme do matema-
tiky, vlastivědy a  českého jazyka. Měla 
jsem radost ze spolupráce žáků v  ho-
dině, ocenila jsem jejich zájem, pozor-
nost i hezké chování. Paní učitelky byly 
mile překvapeny z  průběhu hodiny ve 
spojených ročnících a  už si zamluvily 
další povídání. V  následující hodině se 
školáci pustili do kreslení a  zapojili se 
do výtvarné soutěže „Nakresli tři krá-
le“, kterou spolu s  Charitou Olomouc 
a  časopisem Rodinný život tradičně  
vyhlašujeme.

Ve druhé škole jsme se v souvislosti 
se svátkem Tří králů zaměřili na zlého 
krále Heroda. Žáci z  náboženství před-
vedli scénku svým spolužákům, což pro 
účinkující byla vlastně generálka, aby ji 
mohli následně zahrát prvňákům a dru-
hákům. Po tomto vystoupení (byla to 
teprve jejich druhá zkouška) měli jejich 
výkon zhodnotit spolužáci. Ocenili, co 
se jim povedlo, správně rozklíčovali role 
a  poradili, co by mohli ještě vylepšit. ‚ 
Musím uznat, že vystoupení pro nej-
menší sklidilo velký úspěch.

Věřím, že setkání ve školách pomoh-
lo k  zamyšlení se nad biblickým příbě-
hem a jeho poselstvím nejen dětem, ale 
i vyučujícím. Markéta Matlochová

Tři králové v semináři

„My tři králové jdeme k vám“ zpívaly stovky kolední-
ků v deštivém sobotním ránu 6. ledna. Ale dostalo se 
něco z prožívání slavnosti Tří králů i za zdi semináře?
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Světový den nemocných 2024: Biskupové  
navštíví pacienty v nemocnicích  

v Olomouci a ve Zlíně
U příležitosti XXXII. Světového dne nemocných (tradičně 

se slaví 11. února na památku Panny Marie Lurdské) navští-
ví olomoučtí biskupové pacienty a pozdraví se s personálem 
a managementem ve dvou největších nemocnicích na území 
olomoucké arcidiecéze. Mons. Antonín Basler zavítá v pon-
dělí 12. února do Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně 
a Mons. Josef Nuzík v pátek 16. února do Fakultní nemoc-
nice Olomouc.

Po návštěvě zlínské nemocnice bude sloužit biskup  
Antonín Basler mši svatou ve farním kostele sv. Filipa a Jaku-
ba za nemocné a zdravotníky, při které požehná všem čtená-
řům knížky pro nemocné: Víra, naděje a láska, vytvořené tam-
ními nemocničními kaplany.

Biskup Josef Nuzík bude sloužit mši svatou přímo v kapli 
Božího milosrdenství ve Fakultní nemocnici Olomouc.

Po skončení mše svaté budou na obou místech následo-
vat neformální rozhovory biskupů s přítomnými pracovníky ve 
zdravotnictví. Lucie Minaříková

Cena Křesadlo pro Janu Tobolovou
Dne 12. prosince 2023 se v arcibiskupském paláci v Olo-

mouci udělovala cena Křesadlo, která každý rok se předává 
vybraným dobrovolníkům. Na toto ocenění bylo nominová-
no více než třicet osob, z nichž bylo nakonec oceněno osm  
výjimečných osobností.

Mezi nimi byla Jana Tobolová, nominovaná Nemocnicí 
AGEL Prostějov, která Křesadlo získala za dobrovolnickou čin-
nost v oblasti zdravotnictví. Paní Jana Tobolová v nemocnici 
působí jako dobrovolnice v duchovní péči na základě pověření 
Arcibiskupství olomouckého. Ve svém volném čase již víc než 
pět let navštěvuje dlouhodobě nemocné pacienty převážně na 
lůžkovém oddělení s  paliativní péčí. V  medailonku držitelka 
ceny Křesadla uvádí: „V nemocnici mě přiřadili na LDN, jsem 
tam velmi ráda. Je to pomoc pro druhé, ale je to také naplně-
ní pro sebe sama. Radost, se kterou odcházím z nemocnice, 
když vím, že jsem dneska třeba povzbudila, potěšila několik 
pacientů, je opravdu nesdělitelná, nepředatelná.“

Gratulujeme paní Janě Tobolové k ocenění a přejeme mno-
ho sil a radosti ve službě druhým! Lucie Minaříková

Informace Centra pro nemocné

Tříkrálová sbírka v prostějovské nemocnici
Během mše svaté v kostele Povýšení svatého Kříže v Pros-

tějově byla v pátek 5. ledna zahájena Tříkrálová sbírka. Dvě ze 
skupinek koledníků z  Cyrilometodějského gymnázia byly vy-
slány do Nemocnice AGEL Prostějov. Králové zazpívali pacien-
tům i personálu na odděleních dlouhodobé péče a popřáli jim 

vše dobré v novém roce. Koledou přišli také vinšovat zdraví, 
radost i krásný nový rok v lékárně a na ředitelství nemocnice.

Skupinky doprovázela Cecílie Veronika Bekárková, která 
zde začíná službu nemocniční kaplanky.

Cecílie Veronika Bekárková

Snímek Pave Langer / Člověk a Víra
Jana Tobolová s biskupem Josefem Nuzíkem

Snímek Martina Svobodová



12

M
IS

IJ
N

Í D
O

P
IS

Drazí přátelé, rodiny a  všichni věřící 
z olomoucké arcidiecéze,

srdečně vás zdravíme z  afrického 
kontinentu, kde jsme na misii v  Libé-
rii. Jmenujeme se Klára (28) a  Miriam 
(31) a obě jsme vstoupily do Komunity 
Cenacolo, která nás po několika letech 
vyslala do jednoho ze svých misijních 
domů – domu sv. Bakhity v Libérii. Misie 
byla otevřena před 11 lety a nachází se 
na venkově, zhruba hodinu jízdy autem 
od hlavního města Monrovie.

Náš misijní dům obývá přibližně 45 
dětí a mládeže a 13 dospělých. Kromě 
nás misionářů a  misionářek jsou mezi 
námi přítomny i  řeholní sestry naší ko-
munity. Misie je rozdělena na tři domy 
podle věku a pohlaví. Srdcem celé mise 
je kaple s  Nejsvětější svátostí, ve které 
se setkáváme ke společnému duchovní-
mu programu, a také samozřejmě slouží 
k osobní adoraci.

V  areálu se nachází dále hřiště, díl-
na, malá prasečí farma a  zahrada, kde 
se snažíme pěstovat nějakou zeleninu 
a ovoce. Další potraviny, ze kterých žije-
me, získáváme prostřednictvím finanční 
Prozřetelnosti a z darů organizace Ma-
ry’s Meals. Základním jídlem je zde rýže. 
Obvykle se jí společně s africkou omáč-
kou a naše děti mají možnost tento talíř 
jíst dvakrát denně, kromě toho mají také 
snídani. Mnoho rodin s dětmi, které žijí 
kolem nás, si může dovolit jen jeden ta-
líř rýže za den. Misie má možnost sdílet 
s lidmi z okolí cisternu s vodou, ke které 
místní lidé (často děti) přicházejí denno-
denně čerpat. Poblíž misie se nachází 
poutní místo místní arcidiecéze zasvě-
cené „Our Lady Queen of Peace“ (Naší 
Paní Královně míru).

Částí misie je také malá škola, kde 
studují naše mladší děti (6 až 8  let). 

Dopis z misijní komunity Cenacolo v Africe
Od loňského roku nám Prozřetelnost 
umožňuje nechat studovat v  naší ško-
le také děti z  okolí. Letošní rok žádost 
o výuku v naší škole ještě vzrostla a při-
jali jsme celkem kolem 20 dětí z  okolí. 
Na výuce se podílejí tři místní učitelky 
a misionáři. Starší děti (9 až 17 let) mají 
možnost pokračovat ve studiu v  dal-
ší škole, kam je dopravujeme misijním 
autem. Škola je hrazena z  finanční  
Prozřetelnosti.

Všední den začíná budíčkem dětí od 
5.00 do 5.30 hod., po kterém následuje 
osobní hygiena, rychlý úklid domu, sní-
daně a ranní růženec v kapli. Škola pro 
menší děti je od 8 do 12 hod. Po návratu 
ze školy si děti v lavorech perou své škol-
ní uniformy a  osobní oblečení. Kolem 
12.45 hod. je oběd, po kterém následuje 
volný čas. Starší děti se vracejí ze školy 
kolem 15.15 hod. Od 16 do 17 hod. je 
čas na domácí úkoly a studium. Násle-
duje čas na osobní hygienu a  večeře. 
Společným závěrem dne je růženec 
v kapli, „chodící růženec“, či adorace. So-
botní dopoledne se děti více podílejí na 
úklidech v domech a na pracích v areálu 
misie. V  neděli jsme vděčni, pokud se 
podaří některému z místních kněží přijet 
a sloužit pro nás mši svatou. Není to ale 
pravidlem, neboť kněží zde není mnoho, 
a také naše místo není (zejména v obdo-
bí dešťů) lehce přístupné.

Následky světové krize se odráží na 
ekonomii už tak velmi chudé Libérie. 
Cena rýže vzrostla a  lidé mají obtíže 
uživit sami sebe a svou rodinu. Děti, kte-
ré jsme přijali do naší školy, byly často 
hladové, a tak jsme jim umožnili dostat 
každý den po výuce také stravu. Nicmé-
ně je zde mnoho problémů spojených 
s  extrémní chudobou, kterým je třeba 
čelit každý den. Stále více k nám přichá-

zejí prosit o pomoc lidé hledající práci či 
zdravotní pomoc. Snažíme se pomoci 
všem, kterým můžeme, ale často se cítí-
me bezmocní před veškerou chudobou, 
co se zde nachází, a  prostředky, které 
máme k dispozici. Odevzdáváme každé-
ho do rukou Panny Marie a důvěřujeme 
přímluvě sv.  Josefa a  také sv.  Bakhity, 
patronky naší misie.

Jsme vděční za spolupráci s italskou 
organizací „Cuore Fratello“, která umož-
nila několika našim dětem operaci v Itá-
lii, nezbytnou k zachránění života, a také 
nám částečně pomáhá v  hrazení zdra-
votní pomoci dětem z okolí. Organizace 
také umožňuje dvěma našim řeholním 
sestrám studovat zdravotnictví v  míst-
ním hlavním městě. Nyní jsou sestry 
v  posledním ročníku. Je velmi cenné, 
co se učí, a že mají tuto možnost, neboť 
malárie, tyfus, infekce a  různé nehody 
jsou zde v  Libérii na denním pořádku, 
a  tudíž je nezbytná neustálá zdravotní 
asistence.

Největším darem je zde život dětí, 
které jsou naší životní školou. Skrze 
službu jejich životům vidíme naše sla-
bosti v lásce, pokoře a trpělivosti, a cítí-
me vždy potřebu Božího milosrdenství, 
které nás uzdravuje a pomáhá nám být 
lepšími.

Na závěr chceme ze srdce poděko-
vat všem, kteří nás podporují modlitbou 
či finanční Prozřetelností. Děkujeme 
vám za vaši dobrotu a otevřenost, která 
umožňuje našim dětem a  lidem v oko-
lí žít lepší život, a nám misionářům být 
Božím nástrojem. Svěřujeme vás všech-
ny do rukou Panny Marie a Matky Elvíry 
(zakladatelky Komunity Cenacolo), kéž 
se přimlouvají u Ježíše za vás a všech-
ny vaše úmysly.

Srdečně vás zdraví
 Klára a Miriam z Moravy
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Ztracená kniha se vrací do Olomouce,  
na arcibiskupství ji předal velitel italského četnictva

Dlouhých osmdesát let byla kniha 
z majetku olomoucké metropolitní 
kapituly ztracena. Oddíl italského 
četnictva pro ochranu kulturních 
památek zadržel roku 2022 cenný 
výtisk z počátku 16. století v jedné 
aukční síni v Terstu a jeho zástupci 
ji 16. ledna 2024 vrátili do Olomou-
ce.

Do Olomouce kvůli slavnostní-
mu předání přicestoval podplukovník  
Giuseppe Marseglia, zástupce velitele 
příslušného oddílu pro oblast severní 
Itálie. Cennou knihu z  jejich rukou pře-
vzal biskup Antonín Basler, děkan Metro-
politní kapituly u sv. Václava v Olomouci, 
přítomen byl také administrátor olo-
moucké arcidiecéze biskup Josef Nuzík 
a další zástupci arcibiskupství a kapitu-
ly, za olomouckou pobočku Zemského 
archivu Opava pak Štěpán Kohout a za 
Ministerstvo kultury ČR Marek Dráč.

„Mám velikou radost, že výborná prá-
ce italských četníků pomohla k návratu 
tohoto výtisku zpět do majetku kapitu-
ly. Jsme vděční za jejich profesionalitu, 
s níž se podařilo knihu zachytit a identi-
fikovat jako majetek naší kapituly, a dě-
kujeme jim za jejich úsilí při ochraně 
kulturního dědictví. Dnešní setkání je 
tak mimo jiné dokladem úspěšné spo-

lupráce a  solidarity mezi evropskými 
národy při uchování kulturních hodnot,“ 
zdůraznil biskup Basler a zmínil také pří-
nos italského kněze P. Alessia Gerettiho 
z Udine, který z pověření olomouckého 
arcibiskupství návrat knihy při jednání 
s italskými úřady připravil.

Dotyčná kniha nese název Postilla 
super epistolas et evangelia a obsahuje 
výklad úryvků z  novozákonních epištol 
a  evangelií, které se četly při mších 
v průběhu liturgického roku. Jejím edito-
rem je blíže neznámý dominikán Vilém 

z Paříže (zemřel asi roku 1485), který do 
tisku připravil texty svého norimberské-
ho řádového spolubratra Jana Herolta 
(zemřel 1468).

„Kniha byla bestsellerem své doby, 
poprvé vyšla roku 1473 a do roku 1529 
známe nejméně 140 vydání po celé zá-
padní Evropě, nejvíce v Německu a Fran-
cii. Navrácený exemplář vyšel roku 1518 
ve švýcarské Basileji, dřevoryty jej bo-
hatě vyzdobil místní umělec Urs Graf 
starší (zemřel asi 1528). Do hnědé kůže 
zdobené slepotiskem Ukřižování, drob-
nými postavami starozákonních hrdinů 
Davida a  Goliáše, římského boha Apol-
lóna a  múz Thálie, Kalliopé a  Euterpé, 
byla svázána někdy po roce 1540 v Ba-
vorsku,“ uvedl Štěpán Kohout, archivář 
olomoucké pobočky Zemského archivu 
v Opavě.

Nastínil také další osudy svazku. 
„Ještě v 16. století se kniha dostala do 
Čech, neznámý protestant ji popsal čet-
nými českými poznámkami na okrajích. 
Někdy poté přešla do vlastnictví olo-
mouckého kanovníka Davida Pippera 
z Jáchymova, který ji asi koncem první 
čtvrtiny 17. století daroval zdejší kapi-
tulní knihovně. Z  ní zmizela za nezná-
mých okolností krátce po roce 1940 
a prostřednictvím jednoho z rakouských 
antikvářů se dostala do ciziny,“ shrnul 
Kohout a  dodal: „Speciálním oddílem 
italského četnictva pro ochranu kultur-
ních památek byla zadržena roku 2022 
v jedné aukční síni v Terstu a nyní vráce-
na olomoucké kapitule. Jiří Gračka

Snímky Pavel Langer / Člověk a Víra
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Biřmovanci Arcibiskupského gymnázia navštívili 
kláštery řeholních sester

Po roční poctivé přípravě přijalo loni 
11. listopadu v kostele sv. Václava v To-
vačově třináct biřmovanců svátost biř-
mování z rukou biskupa Josefa Nuzíka, 
který je ujistil, že pozorně přečetl jejich 
dopisy, ve kterých uvedli nejen svůj ži-
votní příběh, ale i  důvod, proč chtějí 
přijmout tuto svátost. Bylo hezké vidět, 
že o tuto svátost nestojí jen mládež, ale 
i  dospělí lidé, kteří už mají něco za se-
bou.

Naše biřmovance v tento významný 
den doprovázeli nejen jejich biřmovací 
kmotři, rodiče, blízcí příbuzní, ale také 
přátelé a  farníci. Společně tak zaplnili 
slavnostně vyzdobený tovačovský kos-
tel. Slavnostní mši doprovázel zvuk var-
han, houslí, trubky a také zpěv zdejšího 
sboru. Nesmíme také zapomenout na 
zvony, které z kostelní věže zněly a byly 
vždy tichými svědky všech událostí ať 
už dobrých nebo zlých.

Po slavnostní mši svaté následo-
valo společné fotografování. Poté se 

otec biskup sešel na faře s ministranty 
a zpěvačkami sboru a v poledne zavítal 
spolu s biřmovanci, farní radou a našim 
panem farářem a jeho hosty do prostor 
školní jídelny, kde byl připraven slavnost-
ní oběd a krátké posezení u kávy a něče-

ho dobrého k zakousnutí. Na tomto po-
sezení byla příjemná a  milá atmosféra 
a my tak měli možnost poznat našeho 
biskupa nejen jako biskupa, ale i  jako 
normálního člověka. Jarmila Konečná

Tovačov

Na Arcibiskupském gymnáziu v Kro-
měříži probíhá každý rok příprava na 
přijetí svátosti biřmování. Nedílnou sou-
částí této přípravy bývá tradičně návště-
va místních řeholních sester. Cílem je, 
aby se studenti představili řeholnicím, 
které se pak za každého z nich v průbě-
hu přípravy modlí.

Biřmovanci navštívili v  posledním 
školním týdnu uplynulého roku sestry 
obou řádů, jež v Kroměříži sídlí. V pondě-
lí 18. prosince tuto cestu spojili s před-
vánočním zpíváním koled pacientům 
v nemocnici na Malém Valu. Po něm se 
skupina přesunula do kaple, kde ji při-
vítaly Milosrdné sestry sv. Vincence de 
Paul. Ve čtvrtek 21.  prosince studenty 
pro změnu přijaly ve svém domě Milo-
srdné sestry sv.  Kříže na Koperníkově 
ulici. V obou případech šlo o milé setká-
ní, ve kterém se všichni navzájem před-
stavili, společně si zazpívali a pomodlili 
se. Sestry od návštěvníků dostaly drob-
ný dárek a brožurku, která obsahuje jmé-
na, fotky a krátké představení všech 40 
biřmovanců, na které budou pamatovat.

Ze zkušeností předchozích let je 
patrné, že svou modlitbou sestry pod-
statně napomáhají studentům v průbě-
hu celé přípravy. Mladí lidé mají kromě 
toho možnost setkat se osobně s  ře-
holnicemi a zakusit, že i ony jsou stejní 
lidé jako my. Příprava na biřmování je 
nabitá. Studenty čekají ještě dvě du-
chovní obnovy a  společné navštívení 
Medžugorje. Mimo to samozřejmě také 

pravidelná setkávání, ve kterých se stří-
dají hromadné katecheze se setkáním 
v  menších skupinkách. Věříme, že se 
biřmovanci v průběhu intenzivního roku 
zodpovědně připraví na přijetí svátos-
ti křesťanské dospělosti. Přejeme jim 
mnoho Božího požehnání.

Mgr. Petra Slámková
Arcibiskupské gymnázium Kroměříž

Snímek Milan Čotek
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Vánoční oběd pro chudé poprvé ve Zlíně
Ve víceúčelovém sále v  areálu ZŠ 

Kvítková ve Zlíně se ve čtvrtek 28.  pro-
since  2023 konal tradiční vánoční oběd 
Komunity Sant’Egidio, tentokrát poprvé 
i  ve Zlíně. Pohostili jsme přes 35 chu-
dých a  potřebných. Naši přátelé z  ulice 
zde našli chvíle radosti a pohody a pod 
stromečkem dárečky i bohatou výslužku. 
Zpěv koled se společenstvím Invite udr-
žel dobrou náladu a rodinnou atmosféru.

Na akci nám pomáhalo bezmála 20 
dobrovolníků a slovo měl i děkan zlínské 
farnosti P.  Kamil Obr.  Moc děkujeme 
všem, kteří naši akci podpořili ať již ma-
teriálně, finančně, nebo svým časem.

Komunita Sant’Egidio vznikla již před 
více než 50 lety v Římě a přímluvu za ni 
měl i papež František. David Šerý

Zlín Snímek Lucie Blůzlová

„Není dobré, aby člověk byl sám, 
uzdravujte nemocné uzdravováním 
vztahů,“ zní téma poselství papeže 
Františka k 32. světovému dni nemoc-
ných, který si připomínáme 11.  úno-
ra 2024. Ve svém poselství, které bylo 
zveřejněno 13.  ledna  2024, papež 
zkoumá zásadní význam a  léčivou 
sílu našich vztahů s druhými lidmi a   
s Bohem.

Podle úryvku knihy Genesis, který 
hovoří o  Adamovi, stojí v  úvodu pape-
žova poselství, že první Boží myšlenkou 
pro prvního člověka bylo, aby byl ve spo-
lečenství a vztahu s ostatními bytostmi. 
„Náš život, odrážející se v obraze Trojice, 
má dosáhnout naplnění prostřednictvím 
sítě vztahů, přátelství a lásky, a to jak té 
dávané, tak té přijímané,“ říká papež.

„Byli jsme stvořeni, abychom byli 
spolu, ne sami.“ Dodává, že tento vzta-
hový aspekt lidství si zachovává svůj vý-
znam i ve chvílích zranitelnosti, nemoci 
a nejistoty, které jsou často způsobeny 
nástupem vážné nemoci.

Papež František dále poukazuje na 
to, že pandemie covidu 19 a probíhající 
války izolovaly mnoho lidí. Dodává však, 
že i  v  zemích, kde je mír a  mají větší 
zdroje, žije velké množství lidí, kteří jsou 
osamělí a  dokonce opuštění kvůli stáří 
a nemoci. Naše „kultury vyhazování“ vy-
zdvihují produktivitu a  individualismus 

Poselství Svatého otce ke Světovému dni nemocných: 
Uzdravme vztahy, abychom uzdravili nemocné!

na úkor těch, kteří nejsou schopni pro-
dukovat ekonomický zisk. Politici jsou 
podle papeže v pokušení oslabovat zá-
kladní právo na zdraví a přístup ke zdra-
votní péči tím, že ze zdravotní péče dě-
lají pouhé „poskytování služeb“, a zraňují 
tak důstojnost lidské osoby. Svatý otec 
vyzývá k  tomu, aby systémy zdravotní 
péče byly doprovázeny „terapeutickou 
smlouvou“ mezi lékaři, pacienty a rodin-
nými příslušníky.

„Není dobré, aby člověk byl sám,“ 
vrací se papež k  Božím slovům a  do-
dává, že lidský hřích zraňuje člověka 
tím, že přerušuje jeho vztah s  Bohem, 
se sebou samým, s  druhými lidmi, se 
stvořením a jde proti hlubokému smys-
lu Božího projektu pro lidstvo. „Taková 
izolace způsobuje, že nám uniká smysl 
našeho života. Bere nám radost z lásky 
a způsobuje tísnivý pocit osamělosti ve 
všech rozhodujících životních etapách.“  
Papež proto vyzývá všechny, aby 
po vzoru milosrdného Samaritána  
(Lk 10,25–37) nabídli soucitnou a lásky-
plnou blízkost nemocným.

„Pečovat o nemocné tedy znamená 
především pečovat o  jejich vztahy, a  to 
zvláště: s Bohem, s druhými – členy ro-
diny, přáteli, zdravotníky, se stvořením 
i se sebou samými.“

Každý z  nás přišel na svět, proto-
že nás rodiče přijali, a  každý z  nás byl 

stvořen pro lásku a je povolán ke spole-
čenství a  bratrství. „Nejlepší terapií pro 
nemocné je nabídnout jim naši lásku 
a  společenství, navzdory tempu naše-
ho vlastního zběsilého života,“ dodává 
Svatý otec. „Těm z vás, kteří prožívají ne-
moc, ať už dočasnou, nebo chronickou, 
bych chtěl říci toto: Nestyďte se za svou 
touhu po blízkosti a něze! Neskrývejte ji 
a nikdy si nemyslete, že jste pro druhé 
přítěží.“

V závěru Svatý otec vyzývá křesťany, 
aby se inspirovali Ježíšovým pohledem 
plným soucitu prostřednictvím modlitby 
a  eucharistie, a  tak léčili rány samoty 
a  izolace. „Nemocní, zranitelní a  chudí 
jsou v srdci církve. Musí být také v cen-
tru našeho lidského zájmu a pastorační 
pozornosti,“ uzavírá poselství nemoc-
ným papež František.
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ÚNOR 2024
3. 2. sobota
 9.30 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá ze svát-

ku Uvedení Páně do chrámu se setkáním řeholníků • 
biskup Josef Nuzík a biskup Antonín Basler

4. 2. neděle
 10.00 hod. • Nedakonice – mše svatá se svěcením nové-

ho oltáře, ambonu a sedes • arcibiskup Jan Graubner

7. 2. středa
 Olomouc – Arcibiskupský kněžský seminář – rekolekce 

pro zaměstnance Cyrilometodějské teologické fakulty  
• biskup Josef Nuzík

9. 2. pátek
 8.00 hod. • Přerov – Svatý Vavřinec – mše svatá v rámci 

vizitace děkanátu • biskup Antonín Basler

11. 2. neděle
 10.00 hod. • Velehrad – Stojanov – mše svatá pro setkání 

katechetů • biskup Josef Nuzík
 10.00 hod. • Velehrad – bazilika – Zimní pouť a valná hro-

mada Matice velehradské • biskup Antonín Basler

12. 2. pondělí
 16.00 hod. • Zlín – Sv. Filip a Jakub – mše svatá v rámci 

Světového dne nemocných s  návštěvou nemocnice • 
biskup Antonín Basler

13. 2. úterý
 17.30 hod. • Valašské Meziříčí – mše svatá na zakončení 

kurzu lektorů • biskup Antonín Basler

14. 2. středa
 18.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá s udělová-

ním popelce • biskup Josef Nuzík

Uzavřeno k 17. 1. 2024
Změna programu vyhrazena

16. 2. pátek
 15.00 hod. • Olomouc – Fakultní nemocnice – mše sva-

tá v rámci Světového dne nemocných s návštěvou ne-
mocnice • biskup Josef Nuzík

17. 2. sobota
 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá s přijetím 

katechumenů mezi čekatele křtu • biskup Josef Nuzík a 
biskup Antonín Basler

18. 2. neděle
 9.30 hod. • Olomouc – Arcibiskupský kněžský seminář 

– mše svatá s udílením služby lektorátu • biskup Josef 
Nuzík

18.–24. 2. neděle až sobota
 Velehrad – exercicie pro biskupy • biskup Josef Nuzík a 

biskup Antonín Basler

23. 2. pátek
 18.00 hod. • Vsetín – mše svatá na zakončení kurzu lek-

torů • biskup Antonín Basler

25. 2. – 1. 3. neděle až pátek
 Ausgsburg (Německo) – ekumenické setkání biskupů • 

biskup Antonín Basler

26.–28. 2. pondělí až středa
 Velehrad – Setkání biskupů, kněží a jáhnů moravské  

církevní provincie • biskup Josef Nuzík


